2022 年第二期长兴城市建设投资集团有限公司绿色债券募集说明书

103

及“应收账款”；将“应付票据及应付账款” 行项目拆分为“应付票据”

及“应付账款”。

2019 年 9 月 19 日，财政部发布了《关于修订印发《合并财务报

表格式（2019 版）》的通知》（财会【2019】16 号），与财会【2019】

6 号配套执行。

本公司根据财会【2019】6 号、财会【2019】16 号规定的财务

报表格式编制比较报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列

报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债

表：

单位：元

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据  13,778,464.71  700,000.00

应收账款  29,111,560.63  33,086,536.36

应收票据及应收账款 42,890,025.34  33,786,536.36

应付票据

应付账款  441,597,965.97  150,455,533.77

应付票据及应付账款 441,597,965.97  150,455,533.77

2）2019 年 5 月 9 日，财政部发布《企业会计准则第 7 号—非货

币性资产交换》（财会【2019】8号），根据要求，本公司对 2019年 1

月 1 日至执行日之间发生的非货币性资产交换，根据本准则进行调

整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，不进行追溯

调整，本公司于 2019 年 6 月 10 日起执行本准则。

3）2019 年 5 月 16 日，财政部发布《企业会计准则第 12 号—债

务重组》（财会【2019】9号），根据要求，本公司对 2019年 1月 1日

至执行日之间发生的债务重组，根据本准则进行调整，对 2019 年 1

月 1 日之前发生的债务重组，不进行追溯调整，本公司于 2019 年 6

2022 年第二期长兴城市建设投资集团有限公司绿色债券募集说明书

104

月 17 日起执行本准则。

4）关于投资性房地产会计政策变更的说明

本公司根据《企业会计准则第 3 号---投资性房地产》、《企业会

计准则第 28 号---会计政策、会计估计变更和差错更正》要求，本公

司自 2019 年 1 月 1 日起对投资性房地产由成本计量模式变更为公允

价值模式。本次会计政策变更需要对 2018 年 12 月 31 日的资产负债

表及 2018 年年度利润表进行追溯调整。追溯调整产生的累计影响数

详见下表：

单位：元

2018 年 12 月 31 日

项目 追溯调整前 追溯调整后
影响（增加+/减少

-）

投资性房地产 593,728,168.82 657,267,800.00 63,539,631.18

递延所得税负债  15,884,907.80 15,884,907.80

盈余公积 172,510,427.58 177,275,899.91 4,765,472.33

未分配利润 1,705,509,247.27 1,748,398,498.32 42,889,251.05

营业成本  947,654,864.07 915,650,024.61 -32,004,839.46

公允价值变动损益   24,858,303.00 24,858,303.00

所得税费用  16,348,897.39 30,564,683.01 14,215,785.62

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

（二）2020 年重大会计政策、会计估计变更以及差错更正情况

1、重要会计政策变更

2019年 12月 10日，财政部发布了《企业会计准则解释第 13号》。

本公司于 2020 年 1 月 1 日执行该解释，对以前年度不进行追溯。

2、重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

（三）2021 年重大会计政策、会计估计变更以及差错更正情况

2022 年第二期长兴城市建设投资集团有限公司绿色债券募集说明书

105

1、重要会计政策变更

（1）执行新金融工具准则

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号

—金融工具确认和计量》（财会【2017】7 号）、《企业会计准则第 23

号—金融资产转移》（财会【2017】8 号）、《企业会计准则第 24 号—

套期会计》（财会【2017】9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业

会计准则第 37 号—金融工具列报》（财会【2017】14 号）（上述准则

以下统称“新金融工具准则”）。本公司于 2021年 1 月 1日执行上述新

金融工具准则，对会计政策的相关内容进行调整。

与 2021 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准

则要求不一致的，本公司按照新金融工具准则的规定，对金融工具